
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

        

 

 

DETERMINA   
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
“Oristano, Cattedrale - Intervento di messa in sicurezza e restauro della bussola dell’ingresso laterale”. 
 Completamento dei lavori.  
 Progetto con perizia di variante n. 16  del 03.11.2023 di € 8.600,00 alla Perizia n. N. 19  DEL 25.11.2022 di 
 € 45.000,00 
Importo totale dei lavori € 53.600,00 comprensivi di IVA, oneri e spese a disposizione dell'Amministrazione 
Finanziamento: Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – A.F. 2023 Cap. 7435/1 - 2023 
CUP: F99D22001910001 
CUI 80015750922202300002 
CIG: A02D49D915 - Collegato al CIG Z3938BB7AC (Perizia n° 19/2022) 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 
modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 
(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 
2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11.11.2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visto il finanziamento di cui al D.M 194 dell'11.05.2023 - DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023 - Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – 
A.F. 2023 Cap. 7435/1 - 2023  



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

vista la nota prot. 41995-P del 25.11.2022, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei 
finanziamenti in oggetto, il Funzionario Storico dell'Arte Dott.ssa Maria Passeroni; 
viste le necessità imprevedibili manifestatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori anche a seguito della necessità di 
completare il restauro e il consolidamento strutturale della "Bussola di ingresso laterale della cattedrale di Santa 
Maria Assunta di Oristano”, così come esplicitate nella relazione giustificativa del RUP del 03.11.2023 parte integrante 
della Perizia n° 16/03.11.2023; 
visto  il progetto di Variante in corso d’opera alla perizia n. 19 del 25.11.2022, predisposto dal Funzionario 
dell’Amministrazione scrivente dott.ssa Maria Passeroni, repertoriato al n° 16 del 03.11.2023, 
relativo al completamento dei lavori di "Messa in sicurezza e restauro  della bussola di ingresso laterale Cattedrale  di  
Santa Maria Assunta di Oristano. Perizia di Variante", repertoriato con Decreto di Approvazione al n. 48 del 
08.11.2023 per l’importo aggiuntivo complessivo di € 8.600,00 (EURO Ottomilaseicento), di cui € 6.688,64 per lavori, € 
200,66 per oneri sulla sicurezza oltre IVA al 22% (€ 1.471,50 sui lavori e € 44,15 sugli oneri sulla sicurezza) e € 195,05 
di somme a disposizione per l'Amministrazione;  
 

PREMESSO 
 
- che i lavori in Somma Urgenza del progetto di cui alla Perizia n° 19 del 25.11.2022  sono stati  affidati con Verbale 
Consegna Lavori sotto riserva di legge in data 15.11.2022  alla Ditta Annalisa Deidda Restauri Opere d'Arte, Partita IVA 
01675390924 con sede legale in Sinnai via Einstein 56, con i seguenti importi: importo dei lavori di € 35.051,61 più € 
1.051,55 per gli oneri sulla sicurezza più  € 7.711,35 di I.V.A. al 22% sui lavori più € 231,34 di IVA sugli oneri della 
sicurezza per un totale di € 44.045,85; 
 
- che i fondi della Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – A.F. 2023 Cap. 7435/1 - 2023, con i quali è stato 
finanziato il progetto affidato sono destinati per gli "Interventi di recupero e restauro conservativo del patrimonio 
storico artistico a rischio nelle province di competenza" e ammontano complessivamente a € 150.000,00 e che  
pertanto le risorse sono già allocate presso questa Stazione Appaltante; 
 
- vista la relazione sopracitata del Rup, dott.ssa Maria Passeroni, in cui viene proposto di procedere all’affidamento dei 
lavori in variante alla medesima Ditta Annalisa Deidda Restauri Opere d'Arte, Partita IVA 01675390924 con sede legale 
in Sinnai via Einstein 56, valutato che l’adozione di tale procedura, oltre ad assicurare continuità operativa e scientifica 
alle attività in corso, sia utile e conveniente per la pubblica amministrazione e rispondente ai principi di efficacia, 
efficienza e proporzionalità e tempestività;  

 
Dato atto che  

 
il totale dei lavori in variante è pari a Euro 53.600,00 IVA, oneri e somme a disposizione dell'Amministrazione 
compresi, di cui al seguente prospetto: 
 

Importi Perizia principale Perizia di variante Totale Incr. % 

 
Importo lavori 

 
€    35.051,61 

 
€    6.688,64 

 
€  41.740,25 

 
19,08 

Oneri della sicurezza €      1.051,55 €        200,66 €    1.252,21 19,08 

Importo lavori più oneri €    36.103,16 €     6.889,30 €  42.992,46 19,08 

Iva sui lavori e oneri (22%) €      7.942,69 €     1.515,65 €    9.458,34 19,08 

Totale impegno di spesa lavori, 
oneri sicurezza e IVA  

€    44.045,85 €     8.404,95 €  52.450,80 19,08 

TOTALE  comprensivo Somme a 
disposizione Amministrazione 

€    45.000,00 €     8.600,00 €  53.600,00  



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
Considerato che 

 
-per l’esecuzione della perizia di variante si riscontrano le condizioni di modifica del contratto senza ricorrere ad una 
nuova procedura di affidamento previste dall'art. 106, comma 1, lett. c), punti 1) e 2), e comma 7 del D. Lgsl 50/2016, 
in quanto determinate da circostanze non prevedibili, nonché quanto indicato all'art. 146, comma 2, del medesimo D. 
Lgsl 50/2016, che ritiene ammissibili le varianti in corso d'opera, nel limite del venti per cento in più dell'importo 
contrattuale; 
-per la Variante è stato calcolato un incremento per le lavorazioni di € 6.688,64 (a valere sul medesimo capitolo della 
Programmazione triennale 2023-2025, A.F. 2023 Cap. 7435/1 - 2023  ) così che il nuovo importo dei lavori, 
comprensivo di  oneri, di € 42.992,46  comporta un incremento contrattuale del 19,08%, inferiore al 20% previsto 
dalla norma; 
-l’art. 32, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione delle offerte;  

 
PREMESSO QUANTO SOPRA; 

 
DETERMINA 

 
di confermare l’approvazione degli atti progettuali relativi alla Variante in corso d’opera per i lavori "Oristano, 
Cattedrale - Intervento di messa in sicurezza e restauro della bussola dell’ingresso laterale”. 
 Completamento dei lavori. Progetto con Perizia di variante redatta con Perizia n. 16 del 03.11.2023 per l’importo di 
 € 52.450,80 (EURO Cinquantaduemilaquattrocentocinquanta/80) comprensivi di IVA al 22% e oneri ; 

 che la spesa graverà sul finanziamento: Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2023-2025 – A.F. 2023 Cap. 
7435/1 - 2023; 

 di disporre che le opere della Variante in corso d’opera vengano contrattualizzate mediante la 
sottoscrizione di un atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106 del D.Lgsl. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.22 comma 4 
del D.M. 49/2018;  

 per l’esecuzione delle opere in variante si è stimata la necessità di incrementare di n. 15 giorni il 
cronoprogramma di contratto; 

 che, in ottemperanza agli obblighi in materia di pubblicazione, trasparenza e anticorruzione, il presente atto 
verrà pubblicato nel sito web istituzionale dell'Ente e che l'esito della procedura verrà sintetizzato e pubblicizzato 
attraverso l'avviso di post informazione nell'apposita sezione del succitato sito web dell’Ente, oltre che inserito tra i 
dati e negli elenchi da pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” e comunicare all'ANAC ai sensi 
dell'art. 1, comma 32 della legge anticorruzione n. 190/2012 e del decreto n. 33/2013 in materia di trasparenza.  
 

                         LA SOPRINTENDENTE 
 Ing. Monica Stochino 

                    Firmato digitalmente 
GP/MP        

 

 


	



